
D.D.S. n. 1774

Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti

Lavori di somma urgenza per la riparazione dei danni causati dalle mareggiate alla struttura portuale di
Cala Santa Maria nell’isola di Ustica 

Liquidazione contributo Autorità Nazionale AntiCorruzione

    Codice Unico del Progetto (CUP)                                 Codice Identificativo della Gara (CIG)
             G27G19000040002                                                                7936526471

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 8
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n.2;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato, integrato e corretto dal
Decreto lgvo 17 maggio 2017 n. 56;

VISTA la Circolare del Dipartimento Regionale Tecnico prot. N. 86313 del 4 maggio 2016, recanti
le disposizioni applicative del Decreto leg.vo 50/2016;

VISTO l'art. 24 della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 “Modifica della legge regionale 12 lu-
glio 2011, n. 12 per effetto dell'entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2016, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la legge regionale 12 maggio 2020, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione siciliana
per il triennio 2020-2022”; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2759 del 18 giugno 2020, con il quale è
stato conferito, in forza della deliberazione di Giunta di Governo regionale n. 251 del 14 giugno
2020,  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  delle  Infrastrutture,  della
Mobilità e dei Trasporti, al dott. Fulvio Bellomo;

VISTO il decreto del Dirigente Generale n. 1964 del 6 agosto 2019, con il quale è stato conferito
all’arch.  Carmelo  Ricciardo,  l’incarico  di  dirigente  preposto  del  Servizio  8  –  Infrastrutture
Marittime e Portuali del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti,
con decorrenza dal 1 agosto 2019;

VISTO il Verbale di Somma Urgenza del 3 maggio 2019, redatto ai sensi dell’art. 163 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dal dott. Marcello Firmamento e dal geom. Calcedonio Roberto,
nel quale si riportano le risultanze tecniche del sopralluogo effettuato in data 3 maggio 2019, nel
porticciolo di Cala Santa Maria ad Ustica (PA), che ha consentito di accertare i danni causati dalle
forti mareggiate del 22, 23 e 24 aprile alla struttura portuale di Cala Santa Maria , che hanno indotto
la locale Capitaneria di Porto – Delegazione di spiaggia di Ustica – ad emettere apposita ordinanza
di interdizione del porto a tutela della pubblica e privata incolumità;  

VISTO il  verbale  di affidamento lavori  prot. N. 32368 del 17.06.2019, con il  quale i lavori  di
somma urgenza per l’eliminazione dei danni causati dalla mareggiata alla banchina ex Sirena di
Cala Santa Maria nell’isola  di Ustica vengono affidati  alla  ditta  ING.DUE Srl,  con sede in via



Elicone n. 7 Agrigento per l’importo al netto del ribasso d’asta del 5,00% di € 132.704,34 oltre
oneri di sicurezza pari ad € 4.320,27 per un totale netto di € 137.024,61

 VISTO  l’atto  di  affidamento  prot.  N.  44944  stipulato  in  data  9  settembre  2019  tra  la  ditta
aggiudicataria  ING.DUE  e  il  Dirigente  del  Servizio  8  del  Dipartimento  regionale  delle
Infrastrutture, Trasporti e Mobilità – Infrastrutture Marittime e Portuali- arch. Carmelo Ricciardo;

VISTO il DDS 1499 del 20.06.2019, annotato alla Ragioneria centrale dell'Assessorato regionale
delle Infrastrutture e della Mobilità, in data 25 giugno 2019, al n. 2, con il quale è stata approvata la
perizia in argomento ed è stato assunto l’impegno definitivo sul Cap. 672008 –U2.02.01.09.011
della somma necessaria per la realizzazione dell’opera pari a complessivi € 153.015,56 di cui €
132.704,34 per lavori al netto del ribasso d’asta del 5,00% € 4.320,27 per oneri di sicurezza ed €
15.990,95 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

VISTA  la  nomina  prot.  29789  del  4  giugno  2019  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento,
conferito al dirigente dott. Marcello Firmamento; 

RITENUTO  pertanto di dover provvedere al pagamento della somma di €uro 30,00 (trenta/00) in
favore dell'A.N.A.C. - Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via Marco Minghetti, 10 - 00187
Roma  C.F. 97584460584, quale contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione ai sensi dell'art. 1,
comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 relativo alla gara n., 7459551 tale somma è stata
prevista alla voce B 5 delle somme a disposizione dell'amministrazione, previsto dal D.D.S. n. 1499
del 20 giugno 2019 , di approvazione della perizia di somma urgenza; mediante accredito sul Conto
Corrente bancario IBAN:                        (omissis)                   intrattenuto dalla stessa presso il Monte
dei Paschi di Siena, filiale di Roma.

D E C R E T A

ART. 1)  Per le motivazioni citate in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
è autorizzato il pagamento della somma  di €uro 30,00 (trenta/00) in favore dell'A.N.A.C. -
Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in via Marco Minghetti, 10- 00187 Roma  C.F.
97584460584, quale  contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione ai  sensi dell'art.  1,
comma 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266 relativo alla gara n., 7459551 tale somma è
stata prevista alla voce B 5 delle somme a disposizione dell'amministrazione, previsto dal
D.D.S.  n.  1499 del  20 giugno 2019, di  approvazione  della  perizia  di  somma urgenza,
mediante accredito sul Conto Corrente bancario  IBAN:                           (omissis)
intrattenuto dalla stessa presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale di Roma.

ART. 2) Alla relativa spesa di 30,00 (trenta/00), si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo di
spesa 672008 - Codice allegato 6/1 del decreto legislativo 118/2011: U.2.02.01.09.011 –
Infrastrutture portuali e aeroportuali, impegnate con il D.D.S. n. 1499 del 20 giugno 2019
annotato  contabilmente  alla  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  regionale  delle
Infrastrutture e della Mobilità, in data 25 giugno 2019, impegno n. 2/2019.

ART.3) L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso.

ART. 4) Il  presente  decreto  è  trasmesso  per  la  registrazione  alla  Ragioneria  Centrale
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, previa pubblicazione ai
sensi  dell'art.  68  della  legge  regionale  12  agosto  2014,  n.  21,  così  come modificato
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, nel sito internet della
Regione Siciliana, a pena di nullità dell’atto, entro il termine perentorio di sette giorni
dalla data di emissione. 

 Palermo li 30 giugno 2020

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                                    
f.to arch. Carmelo Ricciardo                                                          


